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Кухтін Ю.В. Ефективне управління земельними ресурсами об’єднаних

територіальних громад. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 07

Управління і адміністрування за спеціальністю 073 Менеджмент – Державний

біотехнологічний університет, Харків, 2024.

Дисертаційна робота присвячена узагальненню теоретико-методичних та

науково-практичних засад ефективного управління земельними ресурсами

об‘єднаних територіальних громад та розробці концепції формування системи

ефективного управління земельними ресурсами в ОТГ. Особливістю та

визначальною рисою дисертаційного дослідження є спрямованість на практичну

сторону формування ефективної системи управління в ОТГ і зокрема акцент

зроблено на оцінці ефективності управління земельними ресурсами за різними

методами: система (комплекс) показників, що включає індикатори з чотирьох

підсистем управління (економічна, організаційна, соціальна, інформаційна);

експертне оцінювання; економіко-математичне моделювання.

Деталізовано загальнотеоретичну базу системи управління земельними

ресурсами в ОТГ, визначено предмет, об‘єкт, цілі, мету та завдання,

систематизовано показники оцінки ефективності управління, висвітлено

нормативно-правові засади управління земельними ресурсами ОТГ в контексті

децентралізації влади. Розглянуто сучасний стан земельних ресурсів в Україні та в

Харківській області, виділено основні проблеми (особливо екологічного характеру),

які стоять перед Україною та місцевими органами влади в нових умовах

функціонування.

Наукова новизна отриманих результатів визначається особистим внеском

автора у розв‗язання актуальної наукової проблеми в галузі управління ОТГ, що

полягає в поглибленні теоретико-методологічних засад та обґрунтуванні практичних

напрямів забезпечення ефективного управління земельними ресурсами в ОТГ.

Найвагомішими результатами, що визначають наукову новизну дослідження, є

наступні положення.

Вперше розроблено концепцію формування системи ефективного управління

земельними ресурсами ОТГ, яка включає чотири блоки (формування, впровадження,

коригування, оцінка ефективності) й при її реалізації дозволить підвищити рівень

менеджменту в ОТГ, забезпечить отримання більшого економічного, соціального й

екологічного ефекту для мешканців громади від використання наявних земельних

ресурсів, зокрема земель сільськогосподарського призначення;

Сформовано й апробовано методичний підхід до комплексної оцінки

ефективності управління земельними ресурсами в ОТГ, який, на відміну від

існуючих, базується на фіскальних індикаторах діяльності територіальних громад

певного регіону й характеризує як фінансову самостійність так і економічну

ефективність у сфері управління земельними ресурсами територіальної громади.

Удосконалено теоретико-методичні підходи до оцінки ефективності

управління, а саме сформовано систему показників оцінки ефективності управління

земельними ресурсами, яка включає чотири підсистеми: фінансово-економічна,

соціальна, організаційна та інформаційна, а також запропонована послідовність

такої оцінки;

Удосконалено методичні підходи до оцінки ефективності управління

земельними ресурсами на сільськогосподарських підприємствах шляхом

кореляційно-регресійного моделювання впливу факторів на прибуток з 1 га

сільськогосподарських угідь і визначення на їх основі комплексного показника

ефективності управління;

Досліджено нормативно-правові засади управління земельними ресурсами, а

саме систематизовано чинну законодавчу базу, здійснено структуризацію та

узагальнення нормативно-правових актів чинного земельного законодавства

відповідно до кола врегульовуваних питань;

Доповнено теоретико-методичні підходи до визначення поняття «ефективне

управління земельними ресурсами», сформовано власне тлумачення, що враховує

фактор сталого економічного розвитку і передбачає формування такої управлінської

системи, яка б забезпечувала стабільно зростаючий позитивний економічний ефект

від використання землі з одночасним дотриманням екологічних і інших

природоохоронних норм, а витрати на формування такого управлінського апарату,

були б оптимальними та адекватними отриманому економічному, екологічному й

соціальному ефекту;

Розроблено теоретичні аспекти управління земельними ресурсами в ОТГ, а

саме чітко визначено предмет, об‘єкт, суб‘єкти управління земельними ресурсами в

ОТГ, а також мету такого управління в узагальненому та у конкретизованому

значеннях;

Здійснено практичні дослідження сучасного стану земельних ресурсів в

Україні, а також питання чинної системи адміністративно-територіального устрою

на базі об‘єднаних територіальних громад, що, на відміну від існуючих,

обґрунтовують сучасний стан земель Харківської області та висвітлюють новий

адміністративно-територіальний устрій регіону, основні показники роботи ОТГ та

сільськогосподарських підприємств;

Запропоновано методичні та практичні підходи з оцінки ефективності

управління земельними ресурсами в ОТГ, зокрема на прикладі Зміївської міської

територіальної громади апробовано розроблену автором методику оцінки

ефективності управління, а саме визначено показники фінансово-економічної,

організаційної, соціальної та інформаційної підсистем управління.

Визначено практичні напрями поліпшення екологічного стану регіону,

гарантування його ресурсозбереження, а також поліпшення інформаційного

забезпечення громад щодо стану земельних ресурсів шляхом створення

інформаційної бази кількісного обліку та якісного стану земельних ресурсів ОТГ що

сприятиме вирішенню проблем фрагментарності інформаційного фонду,

дублювання і суперечливості інформації, що надходить із різних джерел з метою

обґрунтування еколого-економічних заходів щодо збалансованого

землекористування;

Досліджено та доповнено підходи до експертного методу оцінки ефективності

управління в ОТГ, а саме проведено опитування керівників структурних підрозділів

Зміївської міської територіальної громади стосовно якості управління, зокрема

ефективності управління земельними ресурсами громади, у результаті якого

виявлено ряд проблем та перешкод, що стоять на заваді розвитку регіону.

За результатами дослідження опубліковано 8 статей та 6 тез доповідей у

наукових фахових виданнях України, зарубіжних фахових виданнях та стаття у

періодичному науковому виданні держави, яка входить до Організації економічного

співробітництва та розвитку та Європейського Союзу (Чехія). Реалізація

запропонованих рішень сприятиме більш ефективному управлінню земельними

ресурсами ОТГ, підвищенню власних надходжень до бюджету ОТГ та сприятиме в

цілому розвитку регіону та розширенню можливостей для економічного зростання.

Ключові слова: земельні ресурси, об‘єднана територіальна громада,

управління земельними ресурсами, критерії ефективності управління, оцінка

ефективності управління земельними ресурсами, екологічний стан земельних угідь,

експертна оцінка ефективності управління, інтегральний показник оцінки

ефективності управління земельними ресурсами.
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ВСТУП

Актуальність теми. Динамічні перетворення, як охопили останніми роками

українську систему державного управління, вплинули й на систему місцевого

самоврядування, повністю змінивши основоположні принципи її фінансування та

функціонування. Реформа адміністративно-територіального устрою ще більше

прискорила процес створення об‘єднаних територіальних громад (далі – ОТГ) і їх

бурхливий розвиток. Практична реалізація нового способу управління на місцях

стала масовим явищем починаючи з 2020 року, коли до програми приєдналися

Харківська область та інші регіони, що досі скептично ставилися до таких новацій.

При цьому теоретико-методичні й концептуальні основи функціонування ОТГ не

сформовані до кінця. Нині набуває особливої актуальності й потребує подальших

наукових досліджень питання побудови дійсно ефективної системи управління

територіальною громадою, у тому числі управління земельними ресурсами, як одної

з базових складових ресурсного потенціалу регіону.

Проблематикою державного управління та місцевого самоврядування, у тому

числі питаннями децентралізації та управління землями територіальної громади

займалися так науковці, як: Т. В. Анопрієнко, Д.І. Бабміндра, Н. О. Байстрюченко,

Ю. О. Бережна, В.Г. Бодров, В.М. Гаврилюк, І.С. Глушенкова, В.В. Горлачук, О.І.

Гуторов, Т.М. Дерун, Н.О. Дугієнко, С.А. Дяченко, Д.А. Єрмоленко, О.П.

Кириленко, О. В. Клименко, І.П. Ковтуняк, В.М. Кожуріна, І.І. Колобердянко,

А. О. Коробська, О.О. Костишин, І.В. Кошкалда, А.В. Малоокий, Н. В. Наталенко,

С.В. Осадчук А.С. Попов, К.А. Пріц, П.Т. Саблук, В.В. Скриль, Р.Б. Таратула,

О.М. Трегуб, A.M. Третяк, Г.І. Шарий та багато інших. Правові аспекти земельних

відносин досліджувалися в працях таких вчених як: О. Г. Бондар, Н. І. Титова,

М. В. Шульга, Т. М. Чурилова та інших.

Місцевий бюджет і фінансове забезпечення об‘єднаної територіальної громади


[…]


на 2022 рік

№

з/п

Найменування заходів Виконавець Сума, грн.

2022 рік

1 Придбання обладнання (контейнерів) для

збирання твердих побутових відходів (п.68

ПКМУ від 17.09.1996 р.№1147(із змінами)

«Про затвердження переліку видів

діяльності, що належить до

природоохоронних заходів»)

КПК 0118311 КЕКВ 2282

Зміївська міська рада

160 000

2 Реконструкція очисних споруд за адресою:

вул. Садова,1а в с. Бірки Зміївського

району Харківської області

Зміївська міська рада 5 000 000

3 Розробка схеми санітарної очистки

населених пунктів Зміївської

територіальної громади

Зміївська міська рада 300 000

Секретар міської ради Петро КУЧКОВ

Додаток 7

Статистичні показники кореляційно-регресійної моделі у сільськогосподарських підприємств, що

займаються вирощуванням продукції рослинництва на землях Зміївської міської територіальної громади.

ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная статистика

Множественный R 0,841267099

R-квадрат 0,707730332

Нормированный R-

квадрат 0,585951303

Стандартная ошибка 77,47500909

Наблюдения 18

Дисперсионный анализ

df SS MS F Значимость F

Регрессия 5 174416,9066 34883,38132 5,811594495 0,005935344

Остаток 12 72028,52439 6002,377033

Итого 17 246445,431

Коэффициенты

Стандартная

ошибка t-статистика P-Значение Нижние 95% Верхние 95%

Нижние

95,0%

Верхние

95,0%

Y-пересечение -82,50288942 75,88587475 -1,087196922 0,298305221 -247,8440069 82,83822808 -247,844007 82,83822808

Дохід / активи, % 0,561651364 1,89462147 0,29644516 0,77195823 -3,566374201 4,68967693 -3,56637420 4,68967693

витрати на 1 га с.-г.

угідь -0,005568776 0,007248796 -0,768234607 0,457200246 -0,021362546 0,010224994 -0,02136255 0,010224994

Коефіцієнт абсолют-

ної ліквідності 10,30487828 4,052178642 2,543046393 0,025793426 1,475939467 19,13381709 1,475939467 19,13381709

Чистий борг /ЕBITDA 5,019928723 1,91539545 2,620831497 0,022350606 0,846640543 9,193216903 0,846640543 9,193216903

Урожайність пшениці,

ц/га 4,129260262 1,233479537 3,347652018 0,005805309 1,441739222 6,816781303 1,441739222 6,816781303

Додаток 8

Коефіцієнти парної кореляції між залежною та незалежними змінними при побудові моделі для розрахунку

інтегрального показника ефективності управління земельними ресурсами в ОТГ Харківської області

Співвідношення

доходів до

загального фонду

з видатками на

державне

управління

(скільки доходу

принесла кожна

гривня,

витрачена на

державне

управління)

Надходження

плати за

землю на 1 га

території

громади,

грн/га

Питома вага

місцевих

податків і

зборів у

доходах

загального

фонду, %

Питома вага

плати за

землю в

місцевих

податках і

зборах, %

Дохідність

земель

громади на 1

мешканця

(наростаючим

підсумком за

3 кв. 2023),

грн

Частка

капітальних

видатків у

видатках

загального

фонду, %

Співвідношення доходів до загального фонду

з видатками на державне управління (скільки

доходу принесла кожна гривня, витрачена на

державне управління) 1

Надходження плати за землю на 1 га

території громади, грн/га 0,600021 1

Питома вага місцевих податків і зборів у

доходах загального фонду, % -0,4819 -0,0222 1

Питома вага плати за землю в місцевих

податках і зборах, % 0,039486 -0,05868 0,198868 1

Дохідність земель громади на 1 мешканця

(наростаючим підсумком за 3 кв. 2023), грн 0,802905 0,03441 0,422401 0,055417 1

Частка капітальних видатків у видатках

загального фонду, % 0,14807 -0,05599 -0,1867 -0,19108 -0,22793 1

Додаток 9

Статистичні показники кореляційно-регресійної моделі ефективності управління земельними ресурсами в

територіальних громадах Харківської області

ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная статистика

Множественный R 0,817990316

R-квадрат 0,669108157

Нормированный R-квадрат 0,636018973

Стандартная ошибка 1,885956535

Наблюдения 56

Дисперсионный анализ

df SS MS F Значимость F

Регрессия 5 359,6198265 71,92396531 20,22135548 5,59411E-11

Остаток 50 177,8416026 3,556832052

Итого 55 537,4614292

Коэффициенты

Стандартная

ошибка
t-статистика P-Значение Нижние 95%

Верхние

95%

Нижние

95,0%

Верхние

95,0%

Y-пересечение 7,161796517 1,233303723 5,807001458 4,35985E-07 4,684633086 9,638959947 4,684633086 9,638959947

Надходження плати за землю на 1 га

території громади, грн/га 0,00669772 0,00096361 6,950654139 7,16847E-09 0,004762252 0,008633188 0,004762252 0,008633188

Питома вага місцевих податків і зборів у

доходах загального фонду, % -0,132786773 0,02106578 -6,303434895 7,37281E-08 -0,175098637 -0,09047491 -0,175098637 -0,090474909

Питома вага плати за землю в місцевих

податках і зборах, % -0,024743383 0,033833028 -0,731338102 0,467986416 -0,09269902 0,043212254 -0,09269902 0,043212254

Дохідність земель громади на 1 мешканця

(наростаючим підсумком за 3 кв. 2023), грн 0,002465257 0,000950526 2,593570913 0,012427099 0,000556069 0,004374445 0,000556069 0,004374445

Частка капітальних видатків у видатках

загального фонду, % 0,026196824 0,015607375 1,678490043 0,099491749 -0,005151512 0,05754516 -0,005151512 0,05754516