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Актуальність обраної теми

Управління земельними ресурсами в територіальних громадах є однією

з ключових складових, що визначає економічний розвиток і соціальну

стабільність регіонів України. Земельні ресурси, як основний компонент

продуктивних сил та виробничих фондів, потребують належного правового

регулювання та ефективного адміністрування. В умовах децентралізації ці

процеси стають ще більш актуальними, адже формування дієвої

управлінської системи на місцевому рівні може суттєво підвищити

економічну ефективність використання земель та сприяти стійкому розвитку

громад. Водночас, наявність великої кількості нормативно-правових актів з

управління земельними ресурсами в Україні створює додаткові виклики,

зокрема через складність і фрагментацію правового поля. Уніфікація окремих

аспектів нормативно-правового регулювання може спростити

адміністративні процедури та підвищити ефективність управління на

місцевому рівні, що є критично важливим як для державних органів, так і для

підприємницького середовища. Особливої актуальності ці питання

набувають в контексті запровадження військового стану, значного руйнувань

цивільної інфраструктури, мінування земель територіальних громад, та

необхідності відновлення життєвого простору міст і сіл. Ефективне

управління земельними ресурсами в територіальних громадах не лише

забезпечує стабільний економічний ефект, але й дозволяє досягти екологічної

стійкості. Таким чином, тема дисертаційного дослідження Кухтіна Юрія

Вікторовича є надзвичайно актуальною та важливою для розробки стратегій

сталого розвитку територіальних громад у повоєнний період, підвищення

ефективності використання земельних ресурсів та забезпечення

довгострокового економічного зростання регіонів України.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, їх новизна та практичне значення

Дисертація Кухтіна Юрія Вікторовича підготовлена на основі власних

досліджень, які проведено методично правильно, із використанням

загальнонаукових та спеціальних методів наукового пізнання. Дисертація є

складовою частиною науково-дослідної роботи, що здійснювалась в рамках

плaну нaукoвих дocлiджeнь Хaркiвcькoгo нaцioнaльнoгo аграрного

університету ім. В.В. Докучаєва за темою «Економіко-правові засади

управління земельними ресурсами на основі землевпорядного та

кадастрового механізмів» (номер державної реєстрації 0116U003885) та

Державного біотехнологічного університету за темою «Теоретико-

методологічні засади управління земельними ресурсами та розвиток

національної економіки в умовах забезпечення сталого розвитку» (номер

державної реєстрації 0121U109407).

Дисертаційна робота містить елементи наукової новизни. Здобувачем

було вперше обґрунтовано концептуальні засади побудови та архітектоніки

системи ефективного управління земельними ресурсами територіальних

громад, які передбачають структурування подібних систем шляхом виділення

чотирьох функціональних блоків, які уточнюють та конкретизують

реалізацію функцій управління, з метою підвищення результативності

управлінських впливів в менеджменті територіальних громад, а також

забезпечення зростання економічних, соціальних й екологічних ефектів для

мешканців громад від використання наявних земельних ресурсів. Також

варто відмітити запропонований методичний підхід до комплексної оцінки

ефективності управління земельними ресурсами в територіальних громадах,

який базується на застосуванні фіскальних індикаторів діяльності

територіальних громад певного регіону й характеризує фінансову

самостійність та економічну ефективність у сфері управління земельними

ресурсами. Набули подальшого розвитку теоретико-методичні підходи до

визначення поняття «ефективне управління земельними ресурсами», яке

враховує фактор сталого економічного розвитку і передбачає формування

такої управлінської системи, яка б забезпечувала стабільно зростаючий

позитивний економічний ефект від використання землі з одночасним

дотриманням екологічних і інших природоохоронних норм, а витрати на

формування такого управлінського апарату були б оптимальними та

адекватними отриманому економічному, екологічному й соціальному ефекту.

Також набули подальшого розвитку теоретичні аспекти управління

земельними ресурсами в територіальних громадах, а саме чітко визначено

предмет, об’єкт, суб’єкти управління земельними ресурсами в територіальних

громадах, а також мету такого управління в узагальненому та в

конкретизованому значеннях. У роботі розвинуто прикладні напрями

поліпшення екологічного стану регіону, гарантування його ресурсозбереження

та покращення інформаційного забезпечення громад щодо стану земельних

ресурсів шляхом створення інформаційної бази кількісного обліку та якісного

стану земельних ресурсів, що сприятиме вирішенню проблем фрагментарності

інформаційного фонду, дублювання і суперечливості інформації, яка

надходить із різних джерел з метою обґрунтування еколого-економічних

заходів щодо збалансованого землекористування. Досить цікавими з

прикладної точки зору є підходи до експертного методу оцінки ефективності

менеджменту територіальних громад, а саме проведено опитування керівників

структурних підрозділів Зміївської міської територіальної громади стосовно

якості управління, зокрема ефективності управління земельними ресурсами

громади, у результаті якого виявлено ряд проблем та перешкод, що стоять на

заваді розвитку регіону.

Практична цінність роботи значуща і полягає у розроблені теоретико-

методологічних та прикладних положень, які доведені до рівня конкретних

пропозицій для підвищення ефективності управління земельними ресурсами,

можливих для впровадження на державному та регіональному рівні, а також

на рівні аграрних підприємств. Рeзультaти дocлiджeння cхвaлeнo тa пpийнятo

дo впpoвaджeння Зміївською міською радою Чугуївського району

Харківської області (довідка № 01-12/2243 від 31.07.2024 р.), а також ФГ

«Світанок – 2020» Чугуївського району Харківської області (довідка № 18 від

29.07.2024 р.). Окремі пoлoжeння дисертації викopиcтoвуються в

нaвчaльнoму пpoцeci Державного біотехнологічного університету (Акт

впровадження від 28.06.2024 р.)

Достовірність наукових досліджень

Про достовірність одержаних автором результатів досліджень свідчать

використані сучасні методи наукового дослідження, які використовуються

для вирішення наукових проблем управління земельними ресурсами. При

аналізі отриманих результатів було застосовано сучасні засоби програмного

забезпечення. Достовірність даних підтверджено достатнім обсягом

досліджень та застосуванням надійних методів статистичної обробки даних.

Висновки та рекомендації аргументовано результатами власних досліджень,

вони відповідають меті та поставленим завданням.

Повнота викладення матеріалів досліджень в опублікованих працях

За темою дисертації опубліковано 14 наукових праць, з яких 6 статей у

наукових фахових виданнях України та включених до міжнародних

наукометричних баз даних, 2 статті у періодичих наукових виданнях держав,

які входить до Організації економічного співробітництва та розвитку та

Європейського Союзу. Основні положення дисертації було апробовано на

вітчизняних та міжнародних конференціях та опубліковано 6 тез наукових

доповідей.

Кількість, обсяг і якість друкованих праць надають авторові право

публічного захисту дисертації. Ці публікації висвітлюють ключові аспекти

дослідження та демонструють його наукову новизну і практичну значущість.

Аналіз структури і змісту роботи

Оформлення дисертації оцінювалося відповідно до наказу Міністерства

науки та освіти України «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» від 12 січня 2017 року № 40 (зі змінами).

Дисертація складається з анотації, вступу, трьох основних розділів,

висновків, списку використаних джерел та додатків. Загальний обсяг

дисертації становить 225 сторінок, з яких основний зміст роботи викладено

на 191 сторінці комп’ютерного тексту. Робота містить 25 таблиць, 24

рисунки, 9 додатків, розміщених на 18 сторінках. Список використаних

джерел налічує 156 найменувань.

У першому розділі узагальнено нормативно-правові засади управління

земельними ресурсами на загальнодержавному та місцевому рівні, визначено

та узагальнено концептуальні засади ефективного управління земельними

ресурсами в територіальних громадах, а також уточнено методичні підходи

до оцінки ефективності управління земельними ресурсами

У другому розділі дисертації проаналізовано сучасний стан земельних

ресурсів в Україні та діюча система адміністративно-територіального устрою

на базі територіальних громад, здійснено комплексну оцінку ефективності

управління земельними ресурсами територіальних громад Харківської

області, визначено місце екологічної складової управління земельними

ресурсами в територіальних громадах як важливого чинника

ресурсозбереження і розвитку регіону.

У третьому розділі обґрунтовано концепцію ефективного управління

земельними ресурсами в територіальних громадах, запропоновано порядок

оцінки ефективності управління земельними ресурсами територіальних

громад експертним методом, а також методику комплексної оцінки

ефективності управління земельними ресурсами територіальних громад.

Кожен розділ дисертації має свою наукову значущість, слугує

науковим підґрунтям для наступного розділу, в результаті об’єднання всіх

розділів сформульовано цілісне та системне бачення процесу управління

земельними ресурсами територіальних громад.

Висновки викладено в логічній послідовності відповідно до мети та

поставлених завдань, вони повністю відповідають змісту власних досліджень

і засвідчують досягнення здобувачем поставленої мети. Ефективне

виконання поставлених завдань відбулося завдяки вдало підібраній

методології та вмілому її застосуванню.

Під час виконання дослідження мета дисертації була досягнута, а

робота є завершеною науковою кваліфікаційною працею.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

Дисертація є самостійно виконаною кваліфікаційною науковою

роботою, в якій викладено науково-обґрунтовані висновки та рекомендації,

що подаються автором до публічного захисту. Робота містить відповідні

посилання на ідеї, результати та тексти інших авторів, забезпечуючи належне

цитування і тим самим підтримуючи академічну доброчесність. У

дослідженні немає привласнення чужих ідей; усі використані результати або

слова інших авторів належним чином цитуються, що гарантує відповідність

високим стандартам наукової етики.

Зауваження та питання для дискусійного обговорення

Позитивно оцінюючи результати дослідження Кухтіна Юрія

Вікторовича, відзначимо, що у дисертації містяться окремі положення, які

можуть слугувати предметом наукової дискусії, зокрема такі:

1. Автору слід було б ретельніше підійти до ідентифікації предметно-

об’єктної сфери дослідження в контексті його теми, принаймні, розділити

дефініції «ефективність» та «ефективне управління», адже у наведеній

редакції об’єкт дослідження є надто неконкретизованим по відношенню до

предмета й теми, а додавання до нього додаткового процесу «оцінки

ефективності» лише розширило предметно-об’єктну сферу виконаного

дослідження та знизило ступінь її конкретизації, яка мала б акцентуватися

виключно на проблемних питаннях забезпечення ефективного управління

земельними ресурсами.

2. При аналізі нормативно-правової бази, яка визначає специфіку та

регулює земельні відносини (підрозділ 1.1) автор лише констатує наявність

кодифікованих та інкопорованих законів та підзаконних актів, а також

перелічує задіяні інституції, державні організації та суб’єкти реалізації

державної політики в сфері земельних відносин без критичного аналізу,

виявлення правових колізій, окреслення напрямів та шляхів удосконалення й

розвитку нормативно-правової бази регулювання земельних відносин. Втім,

одним з винесених на захист положень новизни є наступне: «набули

подальшого розвитку нормативно-правові засади управління земельними

ресурсами, а саме систематизовано чинну законодавчу базу, здійснено

структуризацію та узагальнення нормативно-правових актів чинного

земельного законодавства відповідно до кола врегульовуваних питань».

Відповідно, незрозуміло, в чому полягає авторська систематизація

законодавчої бази та наскільки виправданими є постановка такого

конкретизованого завдання та винесення на захист такого положення в межах

спеціальності, за якою підготовлена дисертація.

3. П’яте положення в рубриці «набули подальшого розвитку» фактично

дублює перше положення рубрики «удосконалено», що є некоректним з

огляду на логіко-структурну схему дослідження та загальноприйнятні

прийоми подання наукових результатів, які виносяться на захист.

4. Вважаємо, що розділ 2.3., який присвячений екологічній складовій

управління земельними ресурсами в територіальних громадах як важливого

чинника ресурсозбереження і розвитку регіону, потребує додаткового

аналітичного матеріалу по окремим територіальним громадам, що дало б

змогу більш обґрунтовано підійти до питання реалізації екологічних програм

територіальних громад.

5. У запропонованій автором концепції формування системи

ефективного управління земельними ресурсами в територіальних громадах

(рис. 3.2) автор не розкриває позицію щодо мотивації, як однієї з функцій

управління.

Наведені дискусійні положення і зауваження не знижують наукової

новизни і практичної цінності одержаних результатів дослідження.